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CIRCULAR CON CONSULTA N° 7
LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL 01/2019

OBRA: MEJORA DEL CORREDOR DE LA RUTA PROVINCIAL N° 82
TRAMO II: FIN DEL CORREDOR DEL OESTE SECCION III
(TIJERA) - ROTONDA GOB. ORTIZ

PROVINCIA: MENDOZA

A las Empresas interesadas en la Licitacion Publica Internacional N° 01/2019,
correspondiente a la obra sefalada en epigrafe y cuya apertura esta prevista para
el dia 04 de febrero de 2020, informamos que de acuerdo consultas recibidas por
interesacdlos, se responde:

Pregunta N° 1:

En funcion de lo indicado en la forma de medicion de las excavaciones y
terrapleres, Articulo N°® 2 Seccion VI Requisitos de las Obras y Articulo N° 4
Seccién VI Requisitos de las obras, que refieren a los puntos B.II.6, B.I1.7, B.III.5
y B.III.6, entendemos que la referencia es respecto del Pliego de Especificaciones
Técnicas Generales de Vialidad Nacional versién 1998. Favor confirmar.

En este contexto, tal como se indica en dichos apartados al volumen de excavacion
total se -estara el volumen total de terraplén multiplicado por el coeficiente de
compactacion. Solicitamos por tanto indicar si la cantidad del item 2.0) Excavacién
no clasificada ya contemple |a dicha resta.

En caso afirmativo y suponiendo 260.000 m3 de Terraplén, entonces la excavacion
total a realizar (de ser correcta la apreciacion anterior) es de aproximadamente
600.000 m3. De vital importancia esto para las aprobaciones ambientales
pertinentes."

Respuesta:

La referencia de las ETP es en general respecto del Pliego de Especificaciones
Técnicas Generales de Vialidad Nacional version 1998, pero también de otras
especificaciones actualizadas de la DNV que refieran las ETP segun el ftem que
corresponda.

La cantidad del item 2.0) Excavacion no clasificada ya contempla la resta
mencionada.
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Pregunta N° 2:

Hace falta a efectos de la presentacién en licitacion —-de referencia- establecer
domicilio en la ciudad de Mendoza o las obligaciones de inscripcién rigen luego
para la adjudicacion

Respuesta:

Es correc:a la su interpretacién. No hace falta establecer domicilio en la C'udad de
Mendoza. En caso se ser adjudicatario, si se debe establecer domicilio en la Ciudad
de Mendoza.

Pregunta N° 3:

Es necesario presentar el pliego impreso y firmado por los correspondientes
representantes de la empresa en la apertura de sobres

Respuesta:

Vale lo establecido en la Seccién I: Instrucciones de los Oferentes (IAO) Numeral

8.

Pregunta N° 4:

Como parte de la lectura del pliego de la licitacion de referencia, hago llegar las
dudas que en principio surgen del mismo en una primera instancia:

a)

b)

El comitente en Pédliza es vialidad de Mendoza. Porque el contratante aparece
comro provincia - es a efectos de solicitud de pdliza

Respuesta:

Vale los establecido en la Secciéon II Datos de la Licitacion IAO 1.1 Nombre
del Contratante: Direccién Provincial de Vialidad Mendoza dependiente
del Ministerio de Planificacion e Infraestructura Pablica de la
Provincia de Mendo:za.

El soporte solicitado incluye la totalidad de la presentacion original

Respuesta:

Si.
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€) Muv importante: el representante técnico debe inscribirse luego de la
adjudicacion o debe estar inscripto en la provincia a efectos de la
presentacion en licitacion

Respuesta:

Si. Solamente en caso de ser adjudicatario el Representante Técrico debe
estar inscripto en la Provincia de Mendoza.

d) Al adjuntar los estados contables de los periodos que se solicita sobre el
calculo de indices -dos Ultimos- si éstos estan certificados hace falta certificar
los ndices por contador
Respuesta:

Si.

e) Alguno de los cuadros solicitados debe ser certificado por contador - salvo
produccion basica, equipos e indices que habitualmente asi acompafian la
presentacion.

Respuesta:
Si, debe estar certificado por un Contador Publico.

Pregunta N° 5:

Queriamos consultarle si podran enviarnos méas planos de detalle correspondientes

a los elementos estructurales (Pilotes, estribos, vigas, tablero etc.) para poder

realizar un computo certero, de los siguientes sectores:

- Puente sobre colector Aluvional.

- Distribuidor Viaducto calle Pueyrredén.

- Ramas de Entrada (E) y Salida (O) - Distribuidor calle Pueyrredén.

- Puente Distribuidor Calle Guardia Vieja.

Respuesta:

La documentacion grafica que los oferentes disponen para la oferta es |a que se
encuentra disponible en la pagina web del correspondiente llamado a licitacién.
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Pregunta N° 6:

a) Respecto del items N° 22 “BARANDA METALICA CINCADA PARA DEFENSA’
de obra de referencia, le consulto lo siguiente:

Con respecto a los postes laminados en caliente solicitados, de fabrica nos

informan:

Perfil NO SE FABRICA EN ARGENTINA

Los mportadores de perfiles por el momento NO TIENEN STOCK EN
ARGENTINA =

Con los problemas de la moneda U$D no contamos con cotizaciones

El perfil laminado en caliente hace mas de 10 afios que no se utiliza en obras

viales
Respuesta:

Postes laminados: ofertar postes con las mismas caracteristicas geométricas y
mecanicas que se fabriquen en el pais de tipo pesado.

b) Cor respecto a los tornillos de fijacion y el separador de madera. No s2
consigue tornillo especial para fijacion del taco entre poste y defensa. ;PUEDE
OBVIARSE EL TACO DE MADERA PARA EVITAR FABRICAR TORNILLO
ESPECIAL?

Respuesta:
Taco separador: no puede obviarse. Proponer forma de fijacion en oferta.
Pregunta N° 7:

La consulta se refiere al ART. No 12: CARPETA DE CONCRETO ASFALTICO EN
CALIENTE INCLUIDO RIEGO DE LIGA e=0,05 m (Seccion VI — Requisitos de obra -
para calles colectoras y para calzada principal entre calle Guardia Vieja y Fin de Obra)
Rige para estos articulos el Pliego de Especificaciones Técnicas Generales para
Concretos Asfalticos en Caliente y Semicaliente del tipo Densos. Edicion 2017 de la
DNV vy el Pliego de Especificaciones Técnicas Generales para Riegos de Liga con
Emulsiones Asfalticas Edicion 2017 de la DNV. DEFINICION Y NOMENCLATURA
Este articulo corresponde a la elaboracion y colocacion de una mezcla asfaltica del
tipo CAC/D/R/19/CA30 espesor 5 cm para carpeta de rodamiento segin nomenclatura
del Pliego de Especificaciones Técnicas Generales para Concretos Asfalticos en
Caliente y Semicaliente del tipo Densos. Edicion 2017 de la DNV. NIVEL DE
SOLICITACION Corresponcle nivel de solicitacion T1
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CONSULTA: Las exigencias del pliego para el comportamiento esperado de esta
mezcla, resultan técnicamente incompatibles con la utilizacién de los materiales que
surgen de la misma especificacion. En efecto, las exigencias de ahuellamientd para el
nivel de solicitacion T1 sélo podrian ser cumplidas con mezclas elaboradas con Asfalto
Modificados. Esta aseveracion tiene como antecedente una obra de la DNV donde
con un transito T2 se preveia utilizar una mezcla asfaltica de similares caracteristicas
compuesta con iguales materiales a los prescriptos en el articulo 12. En este caso se
constaté que, con asfaltos convencionales, en cuanto a las exigencias de
ahuellamiento, no es posible alcanzar los parametros establecidos en el Pliego de
Especificaciones Técnicas Generales para Concretos Asfalticos en Caliente y Semi
caliente del tipo Densos de la DNV (Edicion 2017). Concretamente se consulta si, a
pesar de saber -porque reiteradamente se ha verificado que utilizando Asfaltos CA30
no es posible llegar a los minimos establecidos en la norma citada para el Test de
Wheel Tracking, se debe cotizar la mezcla asfaltica tal como esta indicada en el
aludido Articulo 12.

Respuesta:

Se debe cotizar la mezcla asfaltica tal como se encuentra especificada en el
Articulo 12

Pregunta N° 8:

En el articulo N°15 “ PAVIMENTO DE HORMIGON e=22cm" del PET, considera para
el disefio estructural el nivel de solicitacion tipo T1 y un tipo de pavimento P3
“pavimentos expuestos a condiciones no agresivas” Visto que DNV en su pliego de
especificaciones técnicas generales para pavimentos de hormigén marca |a siguiente
pauta que para un tipo T1, debe ser considerado un hormigén H-38
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6.4. Criterios de dosificacion
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Ensayo Exigencia
Tipo de pavimento (%) Relacion alc
m.g‘.m B1 <040
™ 53 <045
P3 <050
Asentamiento iricial Determinacion obligatonia
(IRAM 1536) ')
Tecnologia Asentarmsento [cm]
Asentamiento de
cotocacitn (RAM 1538) | [ Teon00e d;r:: Rendimisnto 2-5
® Pavimentaciin con moides fijos €-10
Resistencia minima Clasificacon por ransito
efectiva 8 cOMpPreson a | ? b 5 T L] T3 T4
28 dias (IRAM 1551) \235mPa ) 230 MPa 230 MPa 2 30 MPa
[T Resmstencia potercial a
compres:on & 24 dias Determinacon obbgatona
(IRAM 1546)
Modulo de rotuin a 8 Clasificacin por ransito
flexion potencisl a 28 Li T2 L] T4
dias (IRAM 1547) 245MPa z4.5MPa z45MPa 245 MPa

¢ Se debera utilizar para la ejecucion del art. N°15 un hormigon tipo H-38?

Respuesta:

El hormigén a utilizar debe cumplir con las especificaciones de la Tabla N° 10 del
Pliego de Especificaciones Técnicas Generales para Pavimentos de Hormigon,
Edicién 2017 de la DNV para solicitacion tipo T1 y tipo de pavimento P3.
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Pregunta N° 9:

Segun el articulo N°35 “Construccion de paradas de buses™ del PET, el plano tipo
“parada de buses (refugio)” considera la construccion de dos tipos de darsenas My

T2).

a) ¢Indcar donde estarian ubicadas? Ya que en la documentacion entregada no
define el tipo de darsena a construir.

Respuesta:

Se adjunta planilla con detalle de tipos y ubicacién de paradas:

Detalle darsenas para Buses

Ubicacién Progresiva Lado DarsenaTipo | Observaciones

Calle Acceso a R. Panamericana | 0+200,00 lzquierda 2
Calle Acceso a R. Panamericana | 0+200,00 Derecha 2
Colectora Oeste 2 14+870,00 | Derecha 2

Colectora Este 1 14520,00 | izquierda | sindarsena Solo parador tipo 2
Rema N-O Colegio 0+280,00 Derecha 2

Rama N-E Colegio 0+420,00 | lzquierda | sindérsena |Solo parador tipo 2
Rama Norte Rotonda La Unién 0+040,00 | lzquierda 2
Calle La Unién 0+100,00 Derecha 1
Colectora Oeste 4 0+020,00 Derecha 1
Colectora Oeste 4 0+040,00 | lzquierda 2
Principal Oeste 6+180,00 Derecha 1
Principal Oeste 6+620,00 | Derecha 1
rincipal Oeste 6+860,00 Derecha 1
Principal Este 6+210,00 | lzquierda 1
Principal Este 6+570,00 | lzquierda 1
Principal Este 6+940,00 | lzquierda 1
Rotonda Gob. Ortiz Rama N-O Derecha 1
Rotonca Gob. Ortiz Rama N-E lzquierda 1

b) ¢ Definir el tipo de solado en el cual esta instalada la parada de bus?
Respuesta:
Se utilizara para el solado de parada de buses Losetas Graniticas y Losetas de

guia direccional de 40 x 40 cm biseladas y ranuradas en 16 panes de tipo
Blzngino, con las siguientes caracteristicas: /
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- Color gris claro.

- Capa de desgaste de 8 mm de espesor promedio.

- Espesor total minimo de 36 mm.

- Densidad mayor o igual a 2200 kg/m3.

- Cara posterior de alta rugosidad.

- El contratista debera presentar muestras para su aprobacion con suficiente
anterioridad a su colocacion.

¢) Viendo que en la calzada de hormigén simple se considera un pavimento de
espesor: 22 cm, ¢ es correcto que para la darsena se ejecute el pavimento en un
espesor de: 18 cm?
Respuesta:
Las darsenas deben ejecutarse con pavimento de espesor 22 cm
d) ¢ Definir Tipo de hormigdn a utilizar?
Respuesta:
El hormigén a utilizar debe cumplir con las especificaciones de la Tabla N° 10
del Pliego de Especificaciones Técnicas Generales para Pavimentos de
Hormigoén, Edicion 2017 de la DNV para solicitacion tipo T1 vy tipo de
pavimento P3.
Pregunta N° 10:
Para entender qué elementcs se deben computar y ofertar, ;Se podra enumerar las
alcantarillas que se deben computar en el articulo 17 “hormigén H-21" y 2l articulo
N°18 “hormigén H-13"?
Respuesta:
Todas las alcantarillas a computar y ofertar estan detalladas en los documentos
que comprenden el pliego de la licitacién (ver carpeta de Planos, “Planimetrias

Desagiies”). Complementariamente se sugiere dar vista a lo respondido en
Circular N© 4 (consultas N© 29, 30 y 31).

s
=S A sl

wdor de Areas T



\ :
S VIALIDAD
B) oo a5 WSS

Pregunta N° 11:

Se solicita la entrega de la documentacion en formato DWG.

Respuesta:

La documentacién gréfica que los oferentes disponen para la oferta es la que se
encuentra disponible en la pagina web del correspondiente llamado a licitacion.

Pregunta N° 12:

Se solicite favor aclarar las cantidades correspondientes para cada tipo de cuneta las
cuales conforman el articulo N°26 “construccion de cuneta tipo”.

Respuesta:

Las cantidades que conforman el articulo N©26 “Construcciéon de Cuneta Tipo”
corresponden a cuneta tipo 1

Pregunta N° 13:

Consulta Segun el cuadro del punto 2.6 “equipos” solicita en el item N°21 4 camiones
con una potencia de 1155 HP y un rendimiento de 50m3/h. ¢ Es correcta la potencia y
capacidad solicitada para dichos camiones?

Respuesta:

La potencia y capacidad solicitada corresponde a camiones para transporte de
material. Los rangos de potencia y capacidad son aproximados.

Pregunta N° 14:

Consulta Segun planos “planimetria”, el tipo de hormigén a utilizar en la construccion
de veredas es H-13 y en los planos “Perfiles tipo”, las veredas estan marcadas como
H-21 ¢ Qué clase de hormigon se utilizara en la conformacion de veredas?

Respuesta:

El tipo de hormigon a utilizar en la construccion de veredas es H-2J.
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Pregunta N° 15:

En el pliego del asunto, en la Seccion 1. criterios de evaluacion y calificacién, en el
punto 2.3 situaciéon financiera, en el punto 2.3.2 solicitan un patrimonio neto $
650.000.000,00, si bien se han emitido varias circulares.

En la circular con consulta N° 5, se pregunta que el oferente debera acreditar un
patrimonio neto mayor 0 igual a pesos 650.000.000, y la consulta apunta a los dos
altimos 2 o 3 balances para el caso de un APCA.

La pregunta es: sel oferente cebe tener el patrimonio neto de los 650.000.000, en el
caso que sea una empresa sola? este requisito sigue vigente? ;0 se sustituye por
adjuntar los ultimos tres balances?, porque consideramos que hay dos cosas distntas
en la pregunta N° 8 de la mencionada circular, ¢es decir si o si la empresa oferente
debe demostrar ese patrimonio?

Respuesta:

Vale lo establecido por Circular sin Consuita N° 1.
Pregunta N° 16:

Las columnas de acero deben ser sin costura.
Respuesta:

Las columnas seran del tipo tubular con costura, de distintos diametros soldados
entre si.

- Aptas para alimentacion subterranea.

- Con ventana de inspeccion a 2,4m del nivel de piso y chapa soporte ce tablero
de ventilacion.

- Bloquete inferior de PAT.

- Pintura RAL 7001

- Matzrial: Acero IRAM 2591/2592.

- Formacién 168mm-140mm-114mm-89mm-63mm.

. Altura Libre: 10m y el minimo empotramiento sera 1m.

Angulo de montaje de artefacto: 5°.

- Brazos Curvos.

Certificada por fabricarite por método de ensayo IRAM 2619 y 2620.

- Cada tipo de columna debera ser dimensionada para soportar un peso minimo
del artefacto de 25kg, mas los efectos producidos por el viento maximo de la
zona (debera ser tenido en cuenta 130km/h como minimo), segun el Reglamento
CIRSOC301 considerando una superficie efectiva del artefacto de 0,23m2 en el
plano de la columna y (),14m2 en el plano normal a la mis.za. El espesor minimo
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del tubo de mayor diametro de la columna sera de 4,85mm o el indicado por

calculo.
Se debera realizar un bafo galvanizado en caliente en el tramo inferor de la

colurnna (el que va empotrado), tanto en su interior como en su exterior.

Todo segun el punto 3.1.1 Conformacion Columnas y 3.1.2 Ventanas de Inspeccion,
del Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares para lluminacion de la DNV.

Pregunta N° 17:

En caso de cumplir con los 3 Indicadores Econémico-Financieros requeridcs en
21322, 3ITUACION A) RESULTADO CORRECTO (Circular sin Consul:a N° 1),
es necesario presentar Activos Liquidos y/o Acceso a Créditos por el importe de $
190.000.0007?, por favor responder Sl 0 NO.

Respuesta:

Sl.

Pregunta N° 18:

En Ig Seccion 11, Punto 2.5, Personal: Solicita para el Cargo N° 2 un Representante
Amb_uental y en el Cargo N°4 un Responsable de Higiene y Seguridad. ,Se pueden
cubrir ambos Cargos con un mismo Profesional que posea una sélida formacion y
vasta experiencia en ambos rubros?

Respuesta:

Si. Siempre y cuando, que cumpla con lo establecido en la Seccioén III, Punto 2.5
y tenga la experiencia solicitada.

Pregunfa N° 19:
Para el terraplén de los muros mecanicamente estables que se debe cotizar en el
ftem N° 5, se puede utilizar la excavaciéon no clasificada del item 2 c se debe

considerar aporte de material externo.

Respuesta:

Si se puede utilizar, siempre y cuando cumpla con lo especificado en el item N° 5
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